证券代码：002603        证券简称：以岭药业      公告编号：2014-026

石家庄以岭药业股份有限公司

关于预计 2014 年度日常关联交易的公告

根据公司与关联方 2013 年度交易的实际情况并合理预计，公司预计 2014

年全年日常关联交易如下：

一、关联交易概述

关联交易类型 关联方 交易内容
关联交易定价方

式及决策程序

预计 2014 年度

金额

2013 年度发

生金额

销售商品 河北以岭医院 药品
按照市场价格协

商确定
600 万元以内 319.54 万元

提供劳务 河北以岭医院 检验检测
按照市场价格协

商确定
200 万元以内 0.00 万元

提供资产租赁 河北以岭医院 房屋租赁
按照市场价格协

商确定
48 万元 48.00 万元

销售商品

石家庄高新区

凯旋门大酒店

有限公司

保健饮品
按照市场价格协

商确定
100 万元以内 1.56 万元

接受服务

石家庄高新区

凯旋门大酒店

有限公司

餐饮住宿

会务

按照市场价格协

商确定
800 万元以内 498.16 万元

合计       1,748 万元以内 867.26 万元

二、关联方介绍与关联关系

1、关联方基本情况

石家庄高新区凯旋门大酒店有限公司，注册资本 100 万元，法人代表为张玉

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

香，经营范围为餐饮服务、住宿、美发、零售预包装食品。注册地：石家庄高新

区天山大街 238 号。

河北以岭医院系民办非企业单位、非营利性医疗机构，主要提供医院医疗服

务，开办资金 4,857 万元，法人代表为吴以岭，住所：石家庄市新石北路 385 号。

2、关联关系说明

石家庄高新区凯旋门大酒店有限公司为公司控股股东河北以岭医药集团有

限公司拥有 95%权益的控股子公司，河北以岭医院为河北以岭医药集团有限公司

所属民办非营利组织，符合《股票上市规则》第 10.1.3 条规定的情形，故公司与

石家庄高新区凯旋门大酒店有限公司和河北以岭医院构成关联关系。

3、履约能力分析

河北以岭医院经营状况良好，不存在履约能力障碍，公司与其发生的交易不

存在坏账风险。

三、关联交易的主要内容

1、定价政策与依据：按照“公平、公开、公正的原则，按照市场价格协商

确定。

2、关联交易费用支付时间及结算方式：由双方参照有关交易及正常业务惯

例确定。

3、关联交易协议签署情况：公司于 2007 年 3 月 1 日与河北以岭医院签署《房

屋租赁合同》，河北以岭医院租赁公司位于石家庄高新区天山大街 238 号的制剂

车间，建筑面积 575 平米，用于生产制剂，年租金 480,000 元，租赁期限自 2007

年 3 月 1 日至 2025 年 2 月 28 日。

公司将在董事会审议通过后，与河北以岭医院就销售药品事项签订交易协议。

四、关联交易的目的及对公司的影响

1、公司向河北以岭医院销售的药品主要系连花清瘟胶囊、参松养心胶囊、

通心络胶囊、消渴灵片等，河北以岭医院为公司提供产品临床试验所需的检验检

测服务。

河北以岭医院作为一所综合性中医院，患者群体较稳定，医院按患者历史就

诊情况确定药品库存。公司与河北以岭医院协商，利用该医院络病理论宣传平台

及吴以岭董事长任其法人代表的有利条件，增加对公司产品推广力度，双方看好

公司产品在其销售增长潜力。并且该医院为三级甲等医院，具有较好的开展药品

临床试验的条件。因此，公司 2014 年度拟向河北以岭医院销售公司产品的交易

金额为 600 万元以内、以岭医院为公司提供检验检测服务交易金额为 200 万元以

内。

以前年度公司向河北以岭医院销售药品占同类交易比例一直维持较低水平，

二者之间不存在重大关联交易。

根据深圳证券交易所《股票上市规则》的规定及公司章程等有关规定，该关

联交易事项的批准权限在本公司董事会关联交易审批权限内，无需经股东大会审

议批准。

2、公司与石家庄高新区凯旋门大酒店有限公司发生的交易为接受其提供的

餐饮住宿和会务服务。随着公司营销网络建设项目的进一步实施，公司新员工增

加较多，在公司总部对新产品、新员工的培训活动也相应增加，因此预计 2014

年度在凯旋门大酒店食宿、会务的交易金额为 800 万元以内。

以前年度公司与石家庄高新区凯旋门大酒店有限公司交易金额占同类交易

比例较低，二者之间不存在重大关联交易。

由于公司与上述两家关联方的交易金额较小，公司主营业务不会对其形成依

赖，不会对公司业绩构成重大影响，不存在损害公司股东和中小股东利益的情况，

也不会对公司独立性产生影响。

五、关联交易的审批程序

1、董事会审议情况

2014 年 4 月 8 日公司第五届董事会第六次会议对《关于预计 2014 年度日常

关联交易的议案》进行了审议，以 8 票赞成、0 票反对、0 票弃权的表决结果审

议通过。关联董事吴以岭先生、吴相君先生回避表决。

独立董事事先审核了公司 2014 年度日常关联交易事项，同意将 2014 年度日

常关联交易事项提交董事会审议，并在董事会审议上述日常关联交易议案时发表

了如下独立意见：

公司 2014 年度预计发生的日常关联交易定价均是按照市场价格协商确定的，

关联交易价格公允；关联董事在表决过程中进行了回避，其决策程序符合有关法

律法规的要求。关联交易事项对本期和未来财务状况和经营成果无重大影响，不

存在损害公司和中小股东利益的行为。

根据深圳证券交易所《股票上市规则》的规定及公司章程等有关规定，该关

联交易事项的批准权限在本公司董事会关联交易审批权限内，无需经股东大会审

议批准。

2、监事会审议情况

2014 年 4 月 8 日公司第五届监事会第四次会议对《关于预计 2014 年度日常

关联交易的议案》进行了审议，以 3 票赞成、0 票反对、0 票弃权审议通过。

六、保荐机构意见

公司保荐机构中信证券股份有限公司出具了《关于石家庄以岭药业股份有限

公司 2014 年度预计发生日常关联交易的核查意见》：中信证券同意以岭药业做

出的关于 2014 年度预计发生的日常关联交易事项。

特此公告。

石家庄以岭药业股份有限公司

董事会

2014 年 4 月 10 日